
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 49    

N. GENERALE 1647 DEL 10/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER GIORNATA DI FORMAZIONE SU SOFTWARE 

HYPERSIC FORNITO DALLA SOCIETA’ APKAPPA PRESSO L’UFFICIO 

RAGIONERIA - (CODICE CIG : Z8E34553FF) 

 



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA ECONOMICA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 49    

DEL 10/12/2021 

 

 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER GIORNATA DI FORMAZIONE SU SOFTWARE 

HYPERSIC FORNITO DALLA SOCIETA’ APKAPPA PRESSO L’UFFICIO 

RAGIONERIA - (CODICE CIG : Z8E34553FF) 

 

IL DIRIGENTE 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 
Piano della performance 2021-2023, di cui alla delibera di Giunta comunale n. 54 dell’11 maggio 
2021 e il PEG, con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza; 

visto che con Delibera di Giunta comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano 
della performance e il piano degli obiettivi 2021/2023; 

visto che con delibera di Consiglio comunale n. 50 del 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 
Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2020; 

visto che con delibera di Consiglio comunale n. 55 del 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 
il Documento unico di programmazione 2021-2023; 

visto che con delibera di Consiglio comunale n. 56 del 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 

visto che con delibera di Giunta comunale n. 86 del 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

vista la proposta di provvedimento, predisposta dagli uffici e dal medesimo dirigente che lo 
sottoscrive, anche quale responsabile del procedimento, ai sensi di quanto disposto dal Capo II 
della legge 7 agosto 1990, n. 241, e del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

richiamato l’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dato atto che non sussistono, salve 
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse 
con l’esercizio delle proprie funzioni previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento ed al Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

riferito che: 
- il sistema informatico del Comune di Trani è composto, tra l’altro, dal software Hypersic prodotto 
dalla società APKappa s.r.l., già A.P. Systems srl, avente sede legale in Milano alla via F. Albani, 
21, P.IVA IT-08543640158; 
- il software HYPERSIC è la suite di moduli applicativi ideata da APSYSTEM s.r.l. ora APKAPPA 
S.R.L., ciascuno specializzato nella funzione di competenza, che ricopre tutte le aree funzionali 
dell'Ente Locale nonché le esigenze di comunicazione e trasparenza verso il cittadino/impresa; 



2 

 

rilevato che si ritiene necessario garantire una giornata di formazione sul software Hypersic per le 
esigenze dell’Ufficio Ragioneria, avente ad oggetto gli applicativi più complessi relativi ai moduli 
della contabilità; 

preso atto delle disposizioni di cui al d.l. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 6 luglio 2012, n. 94, e delle disposizioni di cui al d.l. 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

visto l'articolo 36, comma 2, lettera a), del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la possibilità 
di affidamento diretto; 

rilevato che: 
- tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136; 
- ai sensi del medesimo articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, si è proceduto ad acquisire, 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) assegnato 
dall’Autorità nazionale anticorruzione Z8E34553FF; 

visto l’articolo 107 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce ai responsabili di servizio 
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 

considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 13.08.2010 
N°136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che, pertanto, il presente procedimento è stato 
registrato presso l’A.V.C.P. ed è contraddistinto dal seguente codice C.I.G.: Z8E34553FF; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 2021, 
con imputazione allo stesso esercizio in cui l’obbligazione viene a scadere; 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap.3211 denominato “formazione 
dipendenti” del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – Annualità 2021, sufficientemente 
capiente; 

considerato, altresì, che 

- si è adempiuto agli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 316 del 13.08.2010, avendo acquisito 
il codice identificativo di gara (CIG) n° Z8E34553FF 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC emesso in data 11/10/2021 con scadenza 08/02/2022 

atteso che occorre impegnare la spesa per un importo pari ad € 480,00 oltre iva al 22% (€ 105,60) 
per un totale complessivo di € 585,60, imputando le apposite dotazioni al codice 1.03.02.04.000 
cap.3211 con imputazione all’esercizio 2021, in cui l’obbligazione diventa esigibile; 

ritenuto quindi di dover provvedere in merito; 

visti: 

• il D.Lgs. n. 267/2000.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare alla ditta Apkappa srl, con sede legale in legale in Via F. Albani, 21 I-20149 Milano – 
(P.IVA 08543640158), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, il servizio per 
una giornata di formazione sul software Hypersic per le esigenze dell’Ufficio Ragioneria; 

3. di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 

4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione all’esercizio 2021 in cui le stesse sono esigibili: 

 Eserc. Finanz. 2021       

         



3 

 

 Cap./Art. 3211 Descrizione FORMAZIONE DIPENDENTI 

   Miss/Progr. 01/11 PdC finanziario 1.03.02.04.000 

 Centro di costo 2230 Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. NO 

 SIOPE  CIG Z8E34553FF CUP   

 Creditore Apkappa srl-    P.I. 08543640158   

 

Causale 

Giornata di formazione sul software Hypersic per le esigenze dell’Ufficio Ragioneria 

      

 Modalità finan. SPESA CORRENTE      

 Imp./Pren. N.  Importo 585,60  Frazionabile in 12  NO 

4. di dare atto che il presente provvedimento comporta: 
 impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 
attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/2000; 
 obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso; 
 vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento; 

5. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.lgs. 33/2013 sezione: 
 elenco tabellare affidamenti di lavori/servizi/forniture, precisandosi che sono stati assolti gli 
obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle 
convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero MEPA; 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ha preventivamente verificato ed il Dirigente 
con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000; 
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;  
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongono obblighi di 
astensione;  
 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione 
del presente provvedimento in albo pretorio / ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo 
che sarà oggetto di pubblicazione. 
 

Il Dirigente AREA ECONOMICA 

FINANZIARIA 

Vincenzo Colucci 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 10/12/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.49 del 10/12/2021

10/12/2021Data: Importo: 585,60

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER GIORNATA DI FORMAZIONE SU SOFTWARE HYPERSIC FORNITO DALLA SOCIETA’ APKAPPA
PRESSO L’UFFICIO RAGIONERIA - (CODICE CIG : Z8E34553FF)

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 811.158,63
624.407,58

585,60
624.993,18
186.165,45Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 15.000,00

9.063,46

585,60

9.649,06

Disponibilità residua: 5.350,94

Capitolo: 3211

Oggetto: FORMAZIONE DIPENDENTI

Progetto: ALTRI SERVIZI GENERALI

2230 - Gestione del Personale

2230 - Gestione del PersonaleResp. servizio:

2021 1701/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1701/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1701/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009224 - APKAPPA  SRLBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 10/12/2021

Z8E34553FFC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.



Comune di Trani

Visti

1894

IMPEGNO DI SPESA PER GIORNATA DI FORMAZIONE SU SOFTWARE HYPERSIC FORNITO
DALLA SOCIETA’ APKAPPA PRESSO L’UFFICIO RAGIONERIA - (CODICE CIG : Z8E34553FF)

2021

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 49 Nr. adozione generale: 1647
10/12/2021Data adozione:

10/12/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 10/12/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 13/12/2021  al  28/12/2021. 

 

Trani, lì 13/12/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 13/12/2021


